Ecco un esempio della differenza tra le traduzioni della fine dell'opuscolo realizzate da Simone Atumano e Coluccio Salutati:

27. *A Pietro Corsini cardinal Portuense* (NOVATI 1893, pp. 480 s.).

28. Si è ipotizzato un anno tra il 1392, il 1393 e il 1394.

εἶτα μῆν' ἕνα καὶ δύο πειρώμενος ἑμαυτοῦ κατὰ μικρόν, οὕτω τῷ χρόνῳ προύβαινον εἰς τὸ πρόσθεν τῆς ἀνεξικακίας, ἐγκρατῶς προσέχων καὶ διαφυλάττων μετ' εὐφημίας ἕλεων καὶ ἀμήνιτον ἑμαυτόν, ἀγνεύοντα καὶ λόγον πονηρῶν καὶ πράξεων ἀτόπων καὶ πάθους ἐφ' ἡδονῇ μικρᾷ καὶ ἀχαρίστῳ ταραχάς τε μεγάλας καὶ μεταμέλειαν αἰσχίστην φέροντος. ὅθεν, οἶμαι, καὶ θεοῦ τι συλλαμβάνοντος, ἐσαφήνιζεν ἡ πείρα τὴν κρίσιν ἐκείνην, ὅτι τὸ ἕλεων τοῦτο καὶ πρᾶον καὶ φιλόανθρωπον οὐδενὶ τῶν συνόντων εὐμενές ἐστιν οὕτω καὶ φίλον καὶ ἄλυπον ὡς αὐτοῖς τοῖς ἔχουσιν.

Post hec uno mense et duobus probans me ipsum antea modicum ita post tempus, proficiebam ulterius ad longamimitatem abstinenter attendens et conservans cum benedicionibus propicium et sine tenacitate iracundie me ipsum purum et a malignis verbis et actibus inconvenientibus et passione super delectatione parva et ingrata turbacionesque magnas et penitenciam turpissimam afferente. Unde puto, deo etiam cooperante, manifestabat probatio iudicium illud quod propicium hoc et mansuetum et humanum nulli coexistencium benivolum sic est et amicum et sine tristicia sicut ipsis habentibus

Deinde mense toto moxque duobus et sic pedetentim memet experiens, proficiebam in dies ad longanimitatem et pacienciam, intensissime me conservans cum dulciloquio et sine iracundia purum a malignis verbis et actibus inconvenientibus, deponens parvam et ingratham delectationem passionis nil aliud afferentem quam turbaciones intensas et turpissimam penitenciam. Unde, deo cooperante sicut arbitror, factum est ut per experienciam iudicarem illam mansuetudinem et humanitatem magis longe nobis favorabilem, benivolam, amicam atque iocundam esse quam illis cum quibus conversacionis consuetudinem habebamus

L'ultima traduzione italiana era stata quella di Adriani fino alla fine degli anni Ottanta del secolo scorso, quando sono state pubblicate l'edizione con traduzione di Renato Laurenti e mia²⁹ (la traduzione è di Laurenti) e la traduzione di Giuliano Pisani³⁰, ripubblicata nel 2017³¹; non era mancata una lunga serie di versioni in varie lingue diverse e risalenti a varie epoche.

Metterò a confronto le traduzioni latine di Antonio Cassarino³² (*De ira moderanda*) e di Erasmo da Rotterdam (*De cohibenda iracundia*), quelle italiane di Adriani (*Del non adirarsi*) e di Pisani (*Il controllo dell'ira*), la traduzione tedesca di Otto Apelt³³ (*Über die Bezähmung des Zorns*), quella inglese di Robin Waterfield³⁴ (*On the Avoidance of Anger*), quella francese di Jean Dumortier e Jean Defradas³⁵ (*Du contrôle de la colère*) e quella spagnola di Rosa María Aguilar³⁶ (*Sobre el refrenamiento de la ira*).